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Hrustshev tahab arendada
läänepoole kaubavahetust

LEIPZIG. (STE) Hrustshev jatkss Leipzigi messil oma poliitilist ühemehe-
/teatrit. Vartnvötul N. Liidu paviljonis ütles ta, et kiti lääneriigid annavad N.

/ Liidule krediite, siis hakkab Vene ostma kaupu lääneriikidest. — Ma usun, et
gj' oleks kasulik, kui teie tööftulik jõudlus kasvaks ja tööpuudus väheneks. Kui

ta sellest täna ara ei saa, siis mõistate seda homme, ütles Hrustshev läänerii
kide aadressil.

praegu kaks Straussi nimelist

f\
j — Kui te meile krediite ei annat
fsüs laske oüa. Kui aga krediite
annate, siis saate meilt tellimisi.
Kui te seda ei taha siis,ei tahenda
see ka meile mitte midagi, praalis
Hrustshev, olles ümbritsetud Ida-
Saksamaa juhtivatest tegelastest.

fTa selel, seletas veel, et ISbirääkimi-
aed Macmillaniga on qlnud igapi
di kasulikud. Briti peaminister
olevat huvi näidanud kaubavahe
tuseks N. Liiduga ja lubanud saata
kaubandusliku delegatsiooni N.
Liitu.

— Me loodame, et need läbi
rääkimised annavad tulemusi.

- bargo kommunistlike maade
suhtes on läinud pankrotti. Mit
med ettenägelikud ärimehed nä
gid juba ammu ette, et see poüi-
tlfea on huHuraeeUus, eriti pärast
seda, kul N. UU oü õhku saui-
nad oma kmiraketi.

I — Kaubavahetus Ameerika ja
N. Liidu vahe! aitaks kõrvaldada
tööpuuduse Ameerikas. N. LUöu
kaubanduslik läbikäimine kapita
listlike maadega on kahekordistu
nud viimase väe aasta jooksul ja
see tendents on veel silmatorka
vam, kui kunstlikud tõkked kõr
valdatakse.

— Ma olen arvamisel, et amee
rika tööline parem meelega teeks
kasulikku tööd, selle asemel, et
töötuna ringi kõndida. Sel puhul
tuleb järjest rohkem inimesi
arusaamisele, et kapitalism nende
eksistentsi garanteerida ei saa,
ütle® Hrustshev.

Seal, härra Strauss, asub kapi
talismile hädaoht, mitte kauba-
•ahetuses kommunistlike maade

ga, ütles Hrustshev USA kauban-
lusminisiri Lewis Straussi aad-
essU. — Selline poliitika tuleb

Ameerikale suureks kahjuks. Meil

härrat, üks Ameerikas ja teine
Lääne-Saksamaal, kes mõlemad
ajavad rumalat poliitikat.
• Hrustshev seletas veel, et mõ
lemad Saksamaa osad peaksid
moodustama föderatsiooni.

Pärast oma. kõnet, mis kestis
umbes kolmveerand tundi, langes
Hrustshevi pahameel ühele amee
rika fotoreporterile.

— Iga kord, kui ma oma klaasi
tõstan, võtab see mees minust pil
di, Ta saab selle eest makstud
Ameeriklased on huvitatud sel
lest, — palju ma juua kannatan,
Vene rahvas aga teab* et mulle
liig suur viinajoomine ei meeldi.

HrustsheviH küsiti, kas suure
maid ärilisi läbirääkimisi saaks
pidada temaga isiklikult. Ta vas
tas, et Kremli uksed on alati ava
tud.

Lätlanna aastaks
/ sunnitööle

Keedel oli Stockholmi raekohlus
arutusel lätlanna protsess,
ühes Stockholmi apteegis tehnilise
abijõuna teenides kõrvaldas ravi
meid, peamiselt narkootilisi aineid,
mida ta edasi müüs narkomaani
dele. Temaga koos. oli kohtu all
kaheksa teist Isikut, kes olid ta
tegudes kaas teadjad. Peasüüdlane,
lätlanna mõistet! üheks aastaks
tunnitööle, kuna teised pääsesid
kergemate karistustega, osalt
rahatrahvidega, üksainus kaebea
lune mõisteti õigeks. Teda kaitses
adv. jur. cand. Edgar Pärli,

Hrustshevi koopakommunism

Jaan Tõnissoni
mälestusteos

Teatavasti kuulutati seoses Jaan
Tõnissoni 90. sünnipäevaga möö
dunud jõulude eel välja tema mä
lestust jäädvustava mitmekülgse
ja' sisuka koguteose ilmumine, mis
annaks Ülevaate suure riigimehe
elukäikust ja tegevusest ajastu taus
tal, mis oli meie rahva elus suure
tõusu perioodiks. Koguteose välja
andmiseks on moodustatud toim
kond, kuhu kuuluvad prof. E.
Blumfeldt, rektor H. Jänes, dr
M, Kleitaman, prof. G. Ränk, prof.
A. Tuulse Ja M, Pöide. Hiljem oh
toimkonna koosseisu kutsutud täi
enduseks A, Grönherg, J. Kauri, A,
Pee! ja A. Raag. Toimkonna esime
heks on Mikk Pöide. Koguteose
eiteteHimisle tähtajaks oli 1.
märts. Toimkond teatab, et senine
ettetellimlste käik on olnud edu-1
kas. Kuna mõnede koguteoses et-
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ÜLESKUTSE
Jaon Tõnissoni mälestuse austamiseks

iükkub koguteose ilmumine n-.one
kuu vürra »dast. Seos.» »ellega on
ka soodustatud hinnaga ettetelli
mist,! vastuvõttu pikendatud kuni
1. septembrini s. a„ milliseks Uhta-
jaks arvestatakse mälestusteose
Ilmumist, Jaan Tõnissoni koguteo
se VkUaandmlse Toimkond palub
kaasmaalasi «ma tellimised võima-!
IHwlt kohe In saata, Toimkond

Spordi lühiuudiseid
N. lestist

TOOMAS USU S.
nagu juba lühidalt teatasime, tuli
N. Liidu meistriks tennise sise
meistrivõistlustel, mis peeti hiljuti
Moskvas. Peale selle voltis ta veel
kaks kolmandat kohta koos oma
partneritega paarismängudes. Sega-
paarismängus tuli ta kolmandaks
koos Made Lindrega, noore N. Ees
ti naistennisistiga. kusjuures ei
puudunud palju finaali pääsemi
sest, ja meeste paarismängus kol
mandaks koos venelase Llhhalsho-
viga. E. Kedarg tuli meeste üksik
mängus seitsmendaks, mida tuleb
pidada samuti tubliks saavutuseks.

OLAV KOOL,
aoor eesli kesk-raskekaaiu tõstja,
püstitas hiljutisel N. Eesti ameti
ühingute 13-ndal spartakiaadil kaks
uut eesti rekordit oma kehakaalus.
Surumises saavutas ta uueks rekor
diks 127 kg ja kolmevöistluaes 395
kg. Koolil on suuri väljavaateid
tõusta raskekaallase Elmo Simsoni
kõrval teiseks rahvusvahelisse tipp
klassi kuuluvaks tõstjaks. Nimeta.,
tud spartakiaadi võistlustel võistles
kaasa kokku 208 võistlejat, mis on
rehkem kui ühelgi teisel võistlusel
Eestis kunagi varem.

PARNKIYI JA VIRKUS
rahvusvahelisse klassi kuuluvad
eesti pikamaajooksjad, viibivad Juba
mõnda aega treeningus Lõuna-Ve.
nemaal, Suhhumis. Nad vaimustu
vad seal ”Humanité” traditsiooni.
Ilseks murdmaajooksuks, reie pee
takse Pariisis märtsi lõpul yöl.ap*
rllli algul. K«s sõidavad FfcrifoV eel.
gitatakse vastavatel katsevõistluse
tel märtsi keskel.

A. JALAKAS
tuli N. Liidu Relvastatud Jõudud?
meistriks vabainaadmae®, poolras,
kekaalus. Teiseks jäi armeenlane
G}. Kansuzjan ja kolmandaks gruu-
ajjalane S. Lomldze. Võistlused pee
ti Minskis.

ENE SOOVIK,
N Eesti noor naismaletaja, tull N
Liidu maanoorte naismeisträks ma.
lee, meistrivõistlustel mis peeti hll-
juti Kirovakanfo, Soovik ei kaota
nud turniiril ühtegi partiid. Eelmi
se aasta meister venelanna Goltso
va jäi seekord teiseks.

N. EESTI AUTOSPORTLASED
võitsid teise koha Üleliidulisel kuue
linna matshkohtamiee! talvises täp
sussöidus. Moskva I meeskond tuf!
Võistluse võitjaks, Tallinna ..Vol-
fea’del” sõitnud meeskond koossei
sus Tõkke—Saarm, Rüütei-Soi*
õunapuu—Kõrge ja Kasch—'Tiken-
berg tuli teiseks- RHa kolmanda
Ja Tartu neljandaks. Rasketes tin
gimustes tolmunud võistluse lõpe
tas ainult neli meeskonda. Täpsus
sõit oli mitmepäevasöit ja toimu»
umbes samade põhimõtete järele
kui Monte Carlo tähesölt.

JOHANNES KOTKAS,
kes viimasel ajal on vähe võistel
*ud, on veel praegugi N. Eesti pa

MaemJHaniga oli Moskva» kaasoa lagUse tuntud ajakirjanik
Malcolm Miiggeridge, kes läinud aastal üldist tähelepanu äratas
Inglise kuningakoda ründavate artiklitega. raU olid vaimukalt kirju-

Kuld Vea
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tal küll udune arusaamine olevat, kulg!
ta üksikuid jooni katsub Mett tabada. Hrust-
shevU tahavad välismaalased ikkagi veel näha
kavalat vene talupoega, kes oma tarkuse tõttu
on^ttmalimsurilgl etteotsi® sattunud, kes olevat
vaimukas Jne. Vaevalt Malcolm Muggeridge ja
ka teised vältsmafoed publitsistid, kee iseloomns-
tavad N. liidu peaministrit eelmainitud viisil,
oskavad vene keelt, et Hrustshev! madalaid ja

labaseid vaimukusi selle järgi hinnata, kuldas need algupärases
väljendusviisi* välja kukuvad. Nende ridade kirjutaja on selle lehe
veergudel kirjeldanud mitmel korral oma muljeid Vene praegusest
peaministrist j® tema vaimukusele pretendeerivatest väljendustest ja
veiderdavatest esinemistest, mida ta sai mitte väga kaua tagasi kuue
päeva kestel Buigantni ja Hrustshev) Soome külastamisel kolge

Hrustshev on hakanud viimastel
aegadel kodus kõnesid pidama et
tevalmistuseta, ilma paberita, nii
samuti improviseerides. Neid kõ
nesid on mitmeid helilindile võetud
ja neist selgub, missugusele Intel
ligentsi ja vaimukuse nivoole tema
kõnekunsti produktid võivad lähe
neda.

Malcolm Muggeridge kirjutab;
'Alles hiljuti võisin ma kaasas olla
kahe maailmaajaloo eestvõitleja
kokkusaamisel, kes üksteisest nii
tohutult erinesid; Hrustshev la
Macirdllan. See oli fastslneeriV
vaatemäng. Hrustshev näeb välja
väga kavala talupojana. Tema väi
kesed teravad silmakesed. tema
härjaturl, tema massiivne lai - -
guur, tema suu humoriatlik-küüni-
line kurv annavad' talle selle tra
ditsioonilise vene kuju väljanäge
mise. keda Tolstai ja Gogol nii
meelsasti on joonistanud. Ta on
impulsiivne ja konsekventne. Kui
ta ühe kursi on võtnud, siis järgib
ta seda kartuseta ja hoolimatult.,

on temal võimaldanud st&finis-
köige õudsemad aastad üle ela

da ja se on talle ka võimalikuks
teinud sellist valitsevat positsiooni
luua, kuigi ta kõrgemas valitsuse
tipus tegelikult vähemuses seisis.

Terq,a kõned on tulvil soolatud
võrdlustest, ta. armastab lihtsat, ha
rimatut meest mängida. Kes aga
ennast sellest laseb eksiteele viia

temasse sellekohaselt suhtub,
võib üllatusi kuuld® saada.' T^-
tahumatus tasakaalustab tema

loomuliku naljaandega, suure sit
kuse ja leidlikkusega, mida ta on.
omandanud nõukogude võimuvõit
luse karmis koolis.”

See on tüübiline läänemaailma
ajalehemehe Iseloomustus Hrusts-
hevile, sest ega Muggeridge ei või
nud ju kirjutada, et nende andekas
ja v»s®k#s peaminister, rnõne tava
lise ja andetu klouniga kokku saab.
Hrustshev peab olema ka millegi-;
poolest väga silmapaistev Ja ingli-!
se publitsist or» talle sits omadusi
külge pookipud, mida venelased is*
seni tähele ei ole panmxf.

Isegi Tolstoi ja Gogol vöelakse
appi. Hrustshev olevat Mugge-
ridge'i Iseloomustuse kohaselt see
traditsiooniline vene kuju, mäda
geniaalsed vene sõnameistrid on
kunagi joonistanud. Tolstoi on
oma romaanides kujutanud pea
miselt aristokraatiat jä ohvitser*
konda, talupoegi ainult möödamin
nes, ja Cfogoli tegelased kuuluvad
peamiselt ametnikkond® ja samu
ti mõisnike hulka.

Venelased Ise on Hrustshevist

rlm raskekaalu maadleja kreeka-
rooma mauladsiH.seltuljo hr',*-'v
rooma maadluses. Hiljuti Tallinnas
p^-tud ..Vabariigi raskejöustlklaste
p--'-hkohtumisel" tegi Kotkas üle
mõne aja jälle kaasa ja tuli oma
■r alu võitjaks. Nagu N. Eesti Spor
dileht kirjutab, tuli Kotkal pidada
tasavägine k tiumine ainult U.
Essansonlga, milline kohtumine uU
Kotkale 760-ndaks malsh.iks ja jär
jekordseks võiduks, Matahl. kohtu,
mise oli lehe järgi otsustanud ai
nult löpp-püstimaaõiuses Essenso-
nlie tehtud hoiatus.

teisel arvhmisel. Nüüd, kus Hrust
shev mõõka täristab ja Berliialga
ähvardab, ei ole see mingi tarku
se tagajärg. Enne Macmlllani
Moskvasse sõitu Hrustshev pidas
Tuulas piji&bia kõne. kus ta lääne
maailma aadressil kõige suure
maid söjäähvardusi välja ladus.
Berliin on kuni Hrustshevi prae
guse ultimaatumini jätkanud oma
senist eksisteerimist 13 aasta
jooksul 1a ef ole mingit sõjaohtu
tekitanud. Ja kui nüüd Berliini
pärast on tekkinud uue sõja vari
maailma kohale, siis võidakse i
eest tänada nõukogude valitsuse
algatuslikkust ja aktiivsust. „Pos-
sev” Ütleb selgel sõnal; Hrust
shev on Berüini-küsimuse aseta'
nud tellisel pinnal ja sellises vor
mis, millega maailm on viidud sõja
piirini,

Hrustshev ütles Tuulast «Kui
mõned sõjakad lääneriikide esin
dajad kõnelevad, et Lääne-Berliini
ühendusteede kontrolli Üleandmi
ne Ida-Sakaamaale loob võima
luse, kus relvajõuga tuleb teed
murda Lääpe-Berliinh siis pean
ma se»e peale vastama, et need
kõnelejad ei arvesta reaalseid
fakte. On ju teada, et Ma-Saksa-
mäal asuvad nõukogude väed. Ja
nad asuvad seal mijte mängu pä
rast. Meid katsutakse hirmutada
öeldes, et kui me teeme takistusi,
siis nemad hakkavad Ülistama.
Kuid kõigil on selge, et kui keegi
hakkab tulistama, siis tähendab
see uut sõda.”

”Poasev” teeb sellele järgmise
kommentaari: ”Mispärast meie,
rahvas peab astuma aatomisõja
põrgusse ja panema kaardile mitte
Inult enese olemasolu, vaid kõigi

elavate olevuste olemasolu maake-
ral? Kas ainult* selleks, -et päästa
vastutustundetute avantüristide
prestiizhl? Kas ainult Ulbricht-
Grotewohli marionetirezhüml pä
rast. kellele ei meeldi vaba Lääne-
Berliini olemasolu, mis on Ida-Sak-
aamaa sakslastele kui tuletorniks?
Kas võib keegi tõsiselt arvata, et
Lääs alistatakse silmapilkselt, meie

aga tuleb puutumatult aatomi
sõjast välja? Hhrustshev ütles
Tuula-könes: «Võib kindlasti öelda
härradele In perialistidele: kui teie
lusta te uut sõda. teie kantale

kõik, teie kaotate pea, sest rahvas
kannata enam kapitalismi, kõi

kide sõdade ja Õnnetuste põhjust.”
Sellised väljendused kuuluvad

juba patoloogia piirkonda. Vaevalt
Hrustshev oma maaalustes varjen
dites võib- päästa oma enda -pea
veslplkpomml eest, kõnelemata ju
ba sellest, et Hrustshev mitte ai
nult vene rahvale, vaid kogu maa
emale tõotab Igavese orjuse per
spektiive, elamist ja vaevlemist
koopakommunismis. Kõnet võib
nörast sõda olla ainult koobastest,
sest pärast aatomisõda kuidagi säi-
linud Inimesed võivad pöörduda ta
gasi ainult kunagise tirgolukorra1
jurrde ja alustada sealt, kust ini
mesed alustasid hallidel ürgaega
del, kui nad alustasid sõda kuri
kate ja kaigastega.”

Fakt.

• New Yerseya t&hiataa oma
SS a. sünnipäeva end. Higihogu-
hiire Ja pöllu.pidaja Albert suur-
kivi.

Tõnissonil on hindamatud teenad eesti rahvusliku teadvuse tugev
damises, Eesti iseseisvusvõitluses ja demokraatliku Eesti Vaba
riigi tuafshiumlm t«Ue kaitsmises. Tema aigatusjõutt Ja loov
vaimust jätkus eesti ühiskondliku, majandus- ja kultuurielu mit
mete eri harude viljastamiseks ja edendamiseks. Koos teiste sll-
rpapaistvate eesli riigimeestega langes ka Jaan. Tõnisson vägivalla
ohvriks. Pärast vangistamist Vene okupatsioonivõimude poolt pole
meil teateid tema saatuse kohla. Kuid oma rahva tulihingelise
teenimisega, oma viljaka elu ja tööga on Jaan Tõnisson ise püs
titanud endale mälestussamba, mida ükski vägivald ega võõras
võim ei suuda maha kiskuda.

Stockholmi eesti seltskonnas on tekkinud mõte tähistada Jaan
Tõnissoni öö, sünnipäeva ulatusliku koguteose väljaandmisega «mdab ka, et kohalike organisat-
tema eiu ja tegevuse kohta. Usume, et see raamat pakub palju «ioonide aktiivsed jõud teevad oma
väärtuslikku materjali mitte üksnes Jaan Tönis*<ml elutööst, auasjaks heaettahtlikult kassa
vaid üldse meie uuemast ajaloost, kus Jaan Tõnissonil on aüma- aidata mälestusteose ettetellimlste
paistev osa. Sai teosel on suur väärtus nii meie vanemale põlv- kogumiseks, kasutades selleks
koon»!, kui ka arlll sirguvale noorusela, kellal, sm taob !äh«. .elukondlikke kokkutulekuid ja
da!e maie iseseisvuse sünniloo Ja saavutuse* Seeplrait kutsume k0kin!nmi,im,l«ikõiki kaasmaalasi üles rohkearvulise mUlestustellimlse korras • Kaasmaalastega,
seda teost omandama, et sellega Ühtlast väljendada oma sügavat Ja®n ,TÖni^n, Koguteose
austust Jaan Tõnissonile, suurele riigimehele ja kommunistliku andmlse Toimkonna aadress on;
Imperialismi ohvrile. Mälestusteose tellijata nimed lisatakse ko- Fostfaek, Johanneshov i. Postgiro
guteosele. Koguteose hind on bresh. kr. ».*—# köites kr. 24:50. 90 03 94. Se! aadressil pahitakse
Tellimised palutakse saata aadressil: Jaan Tõnissoni Koguteose saata tellimised ja kirjutada ette-
Väljaandmise Toimkond, Postfack, Johanneshov l. Postgiro 600394. teliimislehtede saamiseks. Kogute

N. Köstneri mälestuseks
N. Köstneri ilmumine Tartu üll-

koo» õppejõuks oli tolleaegsetele
õigus (kaubandus) teaduskonna
üHöpilastede «timufoerIvaks sünd
museks, Seni kontakti õppejõudu
dega väljaspool loenguid-eksameid
peaaegu ei olnud, praktilisi harju
tusi majandusteaduslike* ainetes
ei peetud, Eesti majanduselust näi
teid loenguil peaaegu üldse ei too
dud. — N. K. tulek ülikooli juurde
tõotas paremust ja varsti selgusid

laiendamiseks, muutusid ka taluda
vabadikud lisaks taluiulastele nn.
"Jahtisteks^ inimesteks, sest talul
polnud enam kasulik aastal&bi
sulaseid pidada. 1B10/32 katastri
alusel võis sulaste-vabadlke klassi
kuuluvaks arvestada 35 protsenti
talurahvast. Neil ei olnud, kui nad
tahtsid külasse jääda, peale talu
muud võimalust kui minna mõisa
moonakaks, sest kohalik võim ei

ka tema head omadused kontak- I lasknud neid ka - alla piiridest va-

Evald Blumfeldt
Arvo Karm
Richard Indrek»
Bernhard Ingel
Henno Jänes ä
Hilja Kauri
Juhan Kauri
Elmar Klrotar
Maria Kleltsman
Reinhold KfoHsman
Endel Krepp
Johan Kõpp
Heinrich Leretei

Jaan Lattik
Johanne® O. Lauri
Aadu Lüüa
Heinrich Mark
Rudolf Moonns
Helmi Maelo
Julius Mägiste
Alma Peitno
Arnold Feeta
La*fo *Wde
Mikk Pöide
Hans Rebane
August Bei

Heino Riomar
Heino Riomer
ftusfeiv Ränk
Andrus Saareste
Johannes Sikkar
Aino Suits
Rein Tarmot
Armbt Tuulso
Hildegard Tõnisson
Tõnis J, Tõnisson
Anette Uluots-Vernstedt
Leonhard Urm
Aleksander Varma ’
Jüri VÜifor

ose hind <
kr. 24.50.

i broah. kr. 20.-—. köites

Ernesak* ainuke
laureaadikandidaat

Kui Moskvas teatavaks tehti nl-
ed, kes on kirjanduse ja kunst!

alalt esitatud Lenini (end. Stalini)
preemia kandidaatideks 1959, a..

selgus et nende hulgas on ai
nult üks nim! okup, Eestist — G
Ernesaks. Teda on preemia saami
seks ette pannud Eesti NSV kul
tuuriministeerium muusika ja
terpreteerimlse alal. Loodetakse
nähtavast!, et Ernesaks on preemia

teeninud meeskoori juhata
misega, kes Venemaal korduvalt
ringreisidel katnud jaatad vastu
võttu leidnud.

kirjanduse, kujutava kunsti,
teatri ega kino alalt pole kultuuri
ministeerium võimalikuks leidnud
kedagi estitada ei raha ega au saa
miseks, Omaaegseid Stalini-pree-
miaid sadas okup. Eestisse üsna ti
hedalt. Ernesakski sai mõne aasta
east ühe. (VES)

Lühiteateid
Rahvaluuleteadlane Aug. Annist

nüüd sellisesse ”seisundisse"
jõudnud, et tema 60. sünnipäeva
tohiti sõprade poolt avalikult ära
märkida. Märkimine toimus küti

nult ühes kõrvalisemas väljaan-
53, Annist kui ”kodanlik natsio

nalist” viibis mitu head aastat
vanglas, kust vabanes n. n. sula
ajal. Teine rahvaluuleteadlane Her
bert Tampere sai 50-aastaseks ja
seda märkis S. ja V. pikema kir
jeldusega teenetest ja tööst.

Ooperilaulja Martin Taras» 60.
sünnipäeva märkimine toimus pike
mate kirjutustega. S. ja Vasar an-

tiuu hulgas edasi Tarase énda
jutustuse sellest, kuidas lauluöp.
”härra Stahlberg” Tartus tema tau-
luvöimed avastas.

”Kodumaad” õhutatakse
välismaale tellima

On avatud tellimist, vastuvõtnu-
na ajalehele ”Kodumaa” väljaspoo-
le NSV Liidu piire (välismaale).
Tellimishinnad 3 kuuks 5 rbl. 20
kop. jne. Nõnda kuulutas Ajakir-
jandusliif 15. jaan, ajalehes, üht
lasi teatades, et tellimisi võtavad
vastu kõik linna ja rajoonlkontorid.

”Kodumaa" on see ajaleht, mis
m. a. lõpul asutati n, 1). välispropa
gandaks ja 'on mõeldud välismaal
viibivate eestlaste jaoks N. Eesti
”suupäraseks” tegemiseks. Lehte
trükitakse Tallinnas. Berliinis aga
jätkatakse "kadumaa kutse” väl
jaandmist, mis nüüd teatavasti
kannab pealkirja ”Tõe Hääl” ja
mida saadetakse laialt ilma hinna
ta, ”Kodumaa” peale tellimiste väl
jakuulutamisega loodavad propa
gandaasutused nähtavasti, et omak
sed ja tuttavad seda välismaal vii
bivaile tellima hakkavad ja nõnda
propagandistide kulusid vähenda
vad. Kuid veel olulisem on neile
muidugi vastavate aadresside kät
tesaamine... (VES)

Postiametniku altkäe-
ja

• ”korterikaubandm”
Tallinna venekeelsest lehest toe-
e järgmist kodusõnumlt: Maja-
tUtsejanna Larissa Pankrptova

tegi komploti passiametniku Rää
guga ja majavalitseja Erenbergl-

Mitmefe aastate jooksul nad
sooritasid völtimlsl Ja võtsid alt
käemaksusid Inimestelt, keda lasid
Tallinna ”sisse kirjutada”, Panid
inimesi ”korterisse”, kuidas juhtus,
selle juures võltsides korteriomani
ke allkirju nõusoleku kohta.

Viimaks vöett kampa ka koja-
ees Ruuslt ja siis peteti inimes

telt välja suuri summasid luba
duste eest inimestele peavarju mu
retseda. mis on üks Tallinna suu
remaid hädasid.

Asi tull kuidagi välja Ja kohus
mõistis Pankratovt 8, Ruusiti *,
Räägu 2 ja Erenbergl 1 aastaks

:i ning parandustõödele
(VES)

Tallinnas on surnud Unda
Simm, n-na Kaart 77 a. vanuses.
Sydneys Auataollas surid 79 a. va
nuses Jullus Rebane ja 66 a. vanu
ses Arthur Melldorf.

Setti teadlase töS Norra
ajaloolisse ajakirja

Dr jur. Ilmar Arens on saanud
Oslo ülikooli Ajalooinstituudilt
põhimõttelise nõusoleku tema piki

uurimuse ”Fo!k(k)ungaproble-
met 1 svenide historieforskning’
avaldamiseks Instituudi väljaan.
netes, võimaluse korral Norra Aja
loolises Ajakirjas ('Historisk
Tidskrift”). Oma analüüs-artikUg
püüab dr. Arana anda objektiivse
ülevaate ühest kesksest problee
mist Rootsi ajaloouurimises.

INGLASTE L on Juba mõnda
päeva tõsiseid ragknsL mässu
liikumisega Aafrikas Nyasalan-
dJs, rol» kuulub Aesk-Anfrikn
uniooni. Briti politseivõimud
avaldasid reedel tule mäaaavate
neegrite pihta, hea keeldusid
relvi käest andmast. Seni on
rahutustea surma saanud 36 Ini
mest. Briti väed Keenias on
valmis transpordiks massuHsse
piirkonda. Rahutu»! Aafrikas
kasutasid talKiuri - Juhid alam
kojas poliitilise löögipuuna ning
opositsiooni juht Galtskell ütles
reedel ühel parteikoosolekul, et
"raskemal ülesannet ei ole Briti
riigi vailtitemfoe kunstil lahen
dada olnud".

BERLIINI linnapea Willy
Brandt, kes. on lõpetanud oma
rafoi Ameerikas Ja Aasias, ütles
vahemaandumise* Viinis, et se-
paraatrahu TIda-$aksnmaaga
muudaks poliitilise olukorra pal
ju raskemaks ning süvendaks
veelgi Saksamaa poolitamist.
Sõjalise Jöu hajutamine Resk-
Euroopas on ainulti siis võima
lik. kui ka poltttiHaed pinged
«elles pUriionns on pehmenda
tud, ütles LMäne-Ssa ksamaa
kaitseminister Strauss ühes ju
tuajamises ajakirjandusele.
Moskva peab andma rahvastele
selles piirkonnas enesemäära
mise õiguse ka r I juhul, hiti see
tähendaks lõppu kommunistli
kule rezhilmlle. Praegused Vene
kavad moodustaksid ainult
”jönvaakumi” otsekohe N, IJldW
piiride ääres.

Uks- Ta korraldas kohe (küll
baiflhtiikud» harjutused xUtiitikas,
mis osutusid otse hädavajalikuks
täienduseks prof. M. Kurtshinskl
loengutele. Viimased koosnesid pea
legi ainuit valitud peatükkidest
teoreetilises atatistlkes. Peafo ÜÜ-
kooli lõpsUmUt Jätkus isiklik kon
takt Tallinnas, kus alati vastutule
lik N. K. võimaldas allakirjutanule
tema juhtimisel end täiendada mat
statistikas. Ta oli minu teada Ees
tis esimene (vähemalt majandus
teadlaste seas), kes m&temaat, sta
Listiks töövahendeid ise ka sageli
tegelikult kasutas. Muide ta ju ei
olnud suurem plaanimajanduse
pooldaja, kuid juba 20-tel aasta
tel, seoses uue külmhoone ehita*
misprojektldega Tallinna sadamas
se, tegi ta regreasioonvprr&ndit ka
sutades prognoosi Eesti või välja
veo arengu kohta (Ilmus ”Eest;
Majanduses”, vist 1925 i

il kontrollimisel hästi pal
ka pidas. Ka tema uurimuses —
etüüdid Eesti põllumajandusest (11-
muhud sealsamas > — on ta mat.
sLat, meetodeid edukalt ' raken
danud.

Pole huvituseta märkida»
eelnimetatud uurimusu, käsitas ta
sama probleemi — põllumajandus
liku rahvastiku ÜHtihedus ning too
dangu väiksus per capita —, mille
ees la paratamatult seisis oma vii
mase) asukoha-maal, nüüd aga
võrdlematult teravamal kujul!
EgUptuses on ta ka esile tõstnud
omaaegse maareformi soodsaid
tulemusi BaltlmaU.
N. K.on juba maast madalast üsna

ligidalt saanud tundma Õppida n
talurahva kui mõisa härrasrahv
elu-olu ning vahekordi, mistõttu ta
Õibolla ka valiskl oma diplomi

tööks Moskva Kaubanduse Insti
tuudis 3915 n. talurahva teoorju
sest vabastamise ja maaproleta
riaati! tekkimise teerna põhja
Ükkuse ja sisse-elamisega hoost*,
tud agraar ja sotsianlökonoomiline
traktaat (ilmunud trükis Tartus
1927 a., K/Ü Loodus).

Töö annab alguses ülevaate Liivi-
aa talurahva juriidilisest seisun

dist, mis algas 19. sajandi alguses
ligines rootsi aja lõpul valitsenud

ukorrale. 184&. ja 1860, a
tad talurahvaseadused olid harulda
selt täpselt ja järjekindlalt välja
tõotatud vabadike suhtes. Uute
seadustega neilt tegelikult võeti

maaga seotavuse legaalne
ja nende edaspidine saatus

olenes täielikult, taluperemeestest,
kellede ääremaadel nad elasid, et
kõige kibedama töö ajal võita oleks,
nõudes neilt 40 teopäeva aastas,
Hiljem aga, kui rahamajandusele
Üleminek ikka rohkem teoks
tali ka taludel tarvidus pÕUupinna

STOCKHOLM
Plllerpell tuleb

26. aprillil!

lesti Maja osanikud
Em« musts liitub tss päev

aust tiBosmflalssi. Ee.ti
sisemuse kordaseastnise kõrval
on aktuaalseks ülesandeks hoo
ne fassaadi väärikasse korda
seadmine, ülesanded on jooks
vad, Jooksvalt peab seega btuis-
vama ka Eesti Maja aktsionä
ride hulk. Eegti Maja aktsiaid on
omandanud:
•Gustav Kornel (Göteborg).

Lenc.v Kuus-Römmer (Hägerslen),
K. (Vällingby), Aleksander

Märgiste (Bromma), Leo Parre
(Stockholm), Jüri Pöru( Band
hagen), Jaak Rääts (Göteborg),
Ailide Rütman (Johanneahov),
Jaan Savioja (Göteborg), Elmo
Sergo (Bandhagen), Agnes Stahl
Bromma), Julius Säkk (Stock

holm), Albsrt Tilk (Göteborg),
Ilma Vallin, (Hägersten) ja Korp!
Vlronla.

Uitu ka Sina Eesti Majaga.
Omanda Eesti Maja aktsia maks
tes selle hinna kr. ini.— post-
«iroie sa as sa. ab ee^tt maja,
Stockholm R. Hinna tasumine
völh toimuda ka osadena, näit.
k|. 1*.— kuna

Kallfornlns Fresnos abiellusid
Ülo Vahtra Ja Tiina Põder. Peig
mees lõpetas Fresne rilkUkn kol-
ledsbt koomikuna fo töötab nüüd
San Jose’s KoUfernlaa IBM uurl-:
mislobora tooriumis- ,

AMEERIKA kuurahett Pio
neer IV on kadunud maailma
ruumi ja vaikinud ning tõenäoli
kult ei kuulda temast enam. Kui
signaalid viimati kostsid, all ra
kett *68,666 km maakerast eemal.

» Austraalia NSW osaarligia lõ
petasid gümnaasiumi Tüu Aavik,
Eve Andrellor, Maia Eber, Paul
Kšinaar, Toomas Käär, Niina Kal
las, Annikkl Kompus, Tiiu Krõll,
Henn-Harry Leesment, Tõnu
Maiusi. Henno Mänting, Reet Pär
jal, Peeter Kandma, Urve Raud
sepp, Lauri Rebase, KiUlikk; RHs,
Milvl Saar, Gunnar Seek, Karin
Süg, Rein Ujuk, Viima Ungersan,
Tiina Valgre Ja Peeter VUlon. Ena
mik neisl jatkavad Õpinguid kol-
ledzhites ja ülikoolides.

« Brasiiliast asus ümber USA-
sae Einar Welt, kes on Brasiilias
sündinud. Ta jääb elatna Neto
Torfci, kus tal on sugulasi. Vaa
tamata sellele, et ta pole kunagi
Eestit näinud, valdab ta ema
keelt täielikult, kuna vanemate
kodus jBrapiilias jäädi truuks
emakeelele.

• Montrealis töötab suure teks
tiil firma »Ganadlan Cotiona Ltd.”
juures wmstriloojana jube eeits-

iat aastat «osti rakenduskunsti-
nik Leida Rava.

e New York City kollefchi lõ
petas hielaagia alal Avo Gustav-

TORONTO — Endine N. Liidu
saatkonna shlfferiametnilc Igor
Gussenko, kes 1945. a. paljastas
Kanadas töötava Kremli salaluu-
revörgu, kaebas möödunud näda-

kohtusse ajakirjaniku Frank
Rasky, nõudes sellelt ja kahelt siin
selt kirjastuselt tema laimamise
eest 168.000 dollarit kahjutasu.
Gussenko leiab, et Rasky on teda
lalmanud oma uues raamatus „Gay
Canadian Rogues”. Gussenko, kes
ühtlasi nõuab nimetatud raamatu
käibelt kõrvaldamist, elab' kom
munistide kättemaksu kartuses va
le nime all kuskil Kanadas ja ta
aadress on teada ainult RCMP*le.

BONN —* Lääne-Baksam&a valit
suse vastava nõusoleku kohaselt
hakkas N, Liit nüüd saatma oma
autosid lääne saksa turule. Esialg
se kvoote kohaselt tuleb prooviks;
müügile l.OOõ Venemaal valmista
tud autot. Ehkki Üksikuid N. Liidu
autosid on juba varemalt müüdud
Rootsis ning Austrias, on see esU
meseks suuremaks võimaluseks N.
Liidule võistelda Lgäne-Euroopa
võimalusterohkel kuid konkurent-
sitlhedal autoturul. Esimeste auto
dena saadetakse Venemaalt LäÜne-
Saksamaale müügile Moskvitsh
ja pisut svjurem Volga.

LONDON — Inglise nimekamaid
arstiteadlasi, prof. F. C. Pybus
hoiatas möödunud nädala!, et puu*
lehtede ja muu prügi põletamine
aedades võib soodustada vähjatöve
tekkimist. Pybus, kes on Durhwni
ülikooli arstiteaduse professor »ar
vab, et eriti puulehtede põletami
sel tekkiv suits võib sisaldada väh
ki tekitavat ainet — benzhüreani,,

bait lahkuda, et mitte »ma jääda
tarvilikust tööjõu reservist. NII
lekkis läinud sajandil rahvastiku
üütihedus maal ja see klass langes
kõlbllselt kui ka vaimselt ikka ma-‘
Õelamale.

N. K. jõuab otsusele, et tehtud
vea eest tuli maksta järgneva põl
ve mõisnikel kui ka peremeested,
kes olid sunnitud hankima linnad
dest (”orjaturgudelt”) kallfoiat
tööjõudu. Selles töös on N, K. ait*
nud 19. sajandi maaühiskonna elu
tingimustest ja naturaalmajaplda-
mlsest rahamajandusele ülemineku
raskustest tõhusa ülevaate.

N. Köstneri kirjanduslik tegevus
on muide suur. kuid seni teadaole
vail andmeil ei ole ta peale ülal
nimetatute tööde avaldanud pike
maid uurimusi, ent seild sest on
tema artiklite, kommentaaride ning
följetonldarvl kogumaks. Nii viima-
■’PäävG2ehes”aegajBH ilmunud prof.
Slmpletoni följetonid olid stiililt
ja ka sisult nii omapärased, et neid
võis ailkirjatagl äre tunda. Veel
praegugi võib mõnuga meenutad®
tema tõe ja tõnkamlsega segatud,
parajas annuses sarkasmiga vürt
sitatud ja võib kujutleda temale
Iseloomuliku mufge-komm&ga suu
nurgas kirjutatud joonealuseid,
kus võibolla mõnelegi varbale astu-

äga viisakal kujul. Neid följe
tone on ilmunud veel paguluseski,
kuid endine s&rts nagu puudus, N.

n Ilmutanud artikleid peale te-
asukoha-maade ka Shveltsi ja

Saksa ajakhtedes-ajakirjades.
Egiptuse rahvuspanga uurimis

osakonna poolil väljaantud ja N.
K. poolt 'toimetatud perioodilised
panga bülletäänid on vastaval*
ringkonnis head hindamist leidnud.
Neist nähtub, et N. K. on väga
aktiivselt osa võtnud sealset*
akuutsete majand, probleemid*
lahendamisest, ml* öletl on- üldised
kõigile öla-orenenud maadele) vae*
suss nõiaringist pääsemine. Juba.
ainult eelnim,- bülletäänidest näh
tub, etN. K. on korduvalt ka nois
küsimusis oma panusega kaasa
aidanud,- tehes nl mõnegi kava,
kohta asjalikku knitikat. Kuipalju
neid seisukohti valitsevate võimud*
poolt tegelikult ka arvesse võeti,
on muidugi iseküsimus, sest majan
dus ei ole tihti primaat. N. K. asja
tundlik kainus realiteetide suhtes
pidanuks sealgi otsusta tegemist
mõjutama, i

Ta,on oså võtnud paljudest kon-
erentsidest Egiptuse ja Euroopa

keskpankade vahel. N. K. kurtis, et
la paremad abilised, temalt ära
nopitakse: kahest neist on saanud
rahaministrid, N. K. oli ka Kairos
tegev seafoes majandusteaduse aeU-
sis, küs esinesid ettekannetega
ka milmed rahvusvahellselõ tuntud
jõud, nagu professorid G. Myrdal,

Suvlranta> Ragnar Nurkse
(Columbia), K. N. Raj (Delhi) jt.

Andekus + visa töö oüä N. K. -
peamised edasiviijad. Ta oli palju
lugenud, va das vabal1 tähtsamaid
maailmidceeii. Ingliskeele ol{ ta
ira õppinud ilma ühtegi tundi võt
mata, ja seda ajal, kus Igasugu^!
Hngafoonld puududsid. Ta oli Jstie-

ja suverään omal alal ja mää
ral, et vahel näis nagu mõjuks
se$ juba takistavalt avalikule .de
batile. Oma üleolekus oli ta tead
lik. j* pole ime, kui ta oma elu
stiiliks püstitas ka vastavad miini
mumnõuded.

Meie hulgast on Jäädavalt lahku
nud meie Grand Oid Man.

Rahu tema põrmule kaugel võõ
ramaa mullas!

T. Endre.

I

t
Surma läb! lahkunud

kaasmaalast

Kaarel Kikajoon’i

mälestavad
ERNST UUKJVI

RUDOLF LEISBERG,
JOOSEP TOOMPUU,

JOOSEP SAMM,
EDUARD LIPP.

ALBERT VOKSEPP,
SIMON VOKSA

PEREKONNAGA,
ARNOLD TALVA
PEREKONNAGA

Keks silmapaistvat raamatut!

AuevsT GAmr

0 Baltimores USA-surl meremees
Vassili Kõvamees 58 a. vanuses.
Kuna tal USA-s sugulasi ei olnud,
otsib Baltimore Eesti Selts tema

omakseid. j

KAS MÄLETAD, MU ARM? lil.
Tgh-kpauiuiritJnra 4 trloloogi. lõppteoe.

HM käh. kr. 1S.—, kmh. 12.—, le|Hj»Utk»«lle
köit. kr. 10.70, bro»h. kr. 7.70 + «steknlnil.

EESTI LÜÜRIKA II,
Koost. A. MUgi. rmÄmtk eesti luule tänapäevast,
442 Ihk. Hind köit. kr. 30.70, Mi. kr. 26.70,
mUiaHIkmell* k5h. kr. *1.70, hnd>. kr. lt.70.
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